

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr. 315 (385)

Łódź, piątek 15 listopada 1946 r.

Cena 2 zł.

Do trzeciej razy szuka!  
**JUTRO**  
losowanie  
w III serii  
naszego konkursu

## Hitler zamordowany przez Himmlera i Goeringa

WIEDEŃ (SAP). Austriackie dzienniki poranne podają wiadomość z Pragi że przedstawiciel Czechosłowacji w Sojuszniczej Komisji Zbrodni Wojennych, gen. Bochnus Ecker utrzymuje, że Adolf Hitler nie popełnił samobójstwa, lecz został zamordowany przez Himmlera i Goeringa. Według gen. Eckera Hitler dostał w końcowej fazie wojny pomieszania zmysłów i został zlikwidowany przez swych współtowarzyszy.

## Kryzys rządowy w Belgii — zażegnany

BRUKSELA (PAP). Premier Huy smans oświadczył, że kryzys ministerialny został zażegnany.

# Anglicy skrytykowali króla

## Frakcja Partii Pracy wnosi poprawkę do mowy tronowej

LONDYN, (PAP). — W środę późnym wieczorem rząd brytyjski stanął w obliczu poważnej „rewolty“ w łonie własnej partii.

W różnych doniesieniach wymieniane są odmienne liczby uczestników tej rewolty, sięgające od 41 do 72.

Jak donosi korespondent

PAP, 44 członków parlamentu z centrum Partii Pracy wypowiedziało się zdecydowanie przeciwko polityce zagranicznej ministra Bevina.

Rozłam w łonie Partii Pracy nastąpił na skutek wniesienia poprawki przez tych posłów do mowy tronowej, wygłoszonej na otwarciu nowej sesji parlamentu.

Poprawka ta krytykuje ostro obecną politykę zagraniczną Bevina i wzywa rząd brytyjski do takiej zmiany polityki zagranicznej, by oparła się ona na zasadach socjalistycznych, umożliwiających pełną współpracę z innymi krajami socjalistycznymi i w ten sposób zapobiegła niebezpieczeństwu powikłań międzynarodowych.

Poprawka miała być wniesiona w toku debaty parlamentarnej nad przemówieniem króla.

Wyjście poprawki, dotyczącej przemówienia króla, z łona partii rządowej, stanowi wypadek bez precedensu. W praktyce równa się to votum nieufności, które mogłoby pociągnąć za sobą dymisję gabinetu, gdyby autorzy poprawki obstawali przy swym stanowisku.

Sytuacja dla rządu brytyjskiego stała się tak poważna, że na zebranie grupy parlamentarnej partii przybył sam premier Attlee w towarzystwie swego zastępcy Morrisona.

Premier zagroził, iż w wypadku niewycofania poprawki przez jej inicjatorów, zmuszony będzie wykluczyć ich z partii, aby nie doprowadzić do kryzysu gabinetowego.

Według relacji agencji Reutersa, po interwencji Attlee 41 posłów zebrało się w pokoju komisaryjnym Izby Omin i postanowiono jednomyślnie stać mocno na zajętych stanowiskach oraz złożyć wspomnianą poprawkę na piśmie, zaopatrując ją swymi nazwiskami. Był to moment szczególnie dramatyczny, gdyż w kuluarach poprzednio mówiono, że „rebellanci“ poddali się surowej krytyce i postanowili wycofać zgłoszony wniosek. Tymczasem okazało się, że te optymistyczne przewidywania nie odpowiadają prawdzie.

Korespondent Reutersa podkreśla, że krok „rebellantów“ stanowi bezpośrednie wyzwanie pod adresem rządu i jeżeli poprawka ta zostanie uznana za votum nieufności, rząd na-

Dalszy ciąg na str. 2-ej

# Mimo ostrych protestów

## Wielka Brytania naruszyła suwerenność Albanii

### ONZ rozpatrzy skargę rządu albańskiego przeciw Anglii i St. Zjednoczonym

NOWY JORK (PAP). Rząd albański wystosował ostry protest do ONZ przeciwko decyzji Wielkiej Brytanii przystąpienia do rozminowywania cieśniny między wyspą Korfu, a Albanii.

Admiralicja brytyjska podała w czwartek do wiadomości, że flota brytyjska wydobyła 22 miny z cieśniny, oddzielającej wy-

spę Korfu od wybrzeży albańskich.

Rząd albański w swej nocie do ONZ oświadcza, że rząd brytyjski powiadomił rząd albański, iż postanowił dnia 12 listopada przystąpić do rozminowywania cieśniny przy wyspie Korfu.

W nocie z dnia 31 paździer-

nika rząd albański zaznaczył, że nie ma nic przeciwko rozminowywaniu wód, znajdujących się poza obrębem wód terytorialnych albańskich, ale podkreślił, że wpłynięcie obcych okrętów na terytorialne wody albańskie uważane będzie za czyn nieprzyjazny oraz za pogwałcenie suwerenności Albanii.

Rząd brytyjski mimo to przystąpił do rozminowywania cieśniny, chcąc w ten sposób postawić rząd albański przed faktem dokonanym.

Albania wnosi wobec tego protest do ONZ przeciwko dyktatorskiemu postępowaniu Wielkiej Brytanii.

Rząd albański w swym piśmie do ONZ domaga się po-

wołania komisji, któraby ustaliła obszar terytorialny wód albańskich.

Rząd albański dodaje w swej nocie, że wnosi energiczny protest przeciwko żądaniu misji amerykańskiej w Albanii, by rząd albański zgodził się na zawinięcie do portu Duvazzo 2 amerykańskich okrętów wojennych, które mają ewakuować te misje z Albanii.

Rząd albański wyraża zgodę, aby po misji amerykańskiej przybyły statki transportowe, a nie okręty wojenne. Rząd albański zgadza się również, by do portu Tirana przybyły samoloty amerykańskie w celu wywiezienia misji, o ile ona tego sobie życzy.

## Nasze stanowisko

Wszystkie ataki, skierowane przeciw całości Rzeczypospolitej, wszystkie mowy, kwestionujące przynależność ziem odzyskanych do Macierzy, zawierają obłudne i pełne fałszu sugestie, poddające w wątpliwość naszą inicjatywę i umiejętność zagospodarowania odzyskanych terenów. Na szczęście u nas w kraju zagadnienie tych ziem stanowi problem, który nie wymaga omówień. Obok gorących protestów na ataki niemieckich opiekunów, dajemy codziennie wyraz naszej głębokiej troski o całkowite wykorzystanie pod każdym względem zachodnich polaci naszego kraju. Zwiększający się systematycznie las dymiących kominów fabrycznych, powstające z niespotykaną nigdzie szybkością nowe warsztaty pracy, wykorzystanie każdej pędzi ziemi, kierowanie wybitnych fachowców i specjalistów na pulsujące życiem i rozwijające się z dnia na dzień zachodnie rubieże Rzeczypospolitej — świadczą o naszej żywotności.

Uchwalona danina narodowa na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych, jednorazowe świadczenie Narodu na rzecz szybkiego, ekonomicznego zjednoczenia z Macierzą, niewątpliwie przyczynią się do dalszego rozwoju i pogłębienia dotychczasowych osiągnięć. Wszystkie warstwy i grupy społeczne pociągnięte zostaną do jednorazowej ofiary na rzecz naszego przyszłego bastionu polskości i dobrobytu. Podczas gdy jedni dają pracę, wysiłek, zapal pionierski i entuzjazm, inni przy pomocy ofiary pieniężnej zadokumentują swoją wolę i pragnienie wykazania całemu światu, czego dokonać może patriotyzm polski i umiłowanie wolności.

Równocześnie powszechna danina stanie się najdotkliwszym ciosem, paraliżującym każdy atak niemiecki, wszelką próbę szukania wykrętnych pozorów dla kwestionowania polskości naszych ziem, wywalczonych krwią w zmaganiach z germańskim imperializmem.

Wbrew pozornym czy istotnym nawet różnicom politycznym poszczególnych grup społecznych, stosunek kraju do ziem odzyskanych JEST JEDNOLITY I NIEWZBRUSZONY. Dlatego uchwalona danina będzie Powszechna i składana w głębokim zrozumieniu obowiązku obywatelskiego każdego uczciwego Polaka.

# Dopiero po uzyskaniu niepodległości

## b. kolonie niemieckie mogą przystąpić do Unii Połud. Afrykańskiej

NOWY JORK (PAP). Na środowym posiedzeniu Komisji Powierniczej Generalnego Zgromadzenia delegat Polski konsul Jan Galewicz przedstawił stanowisko Polski w sprawie rady powierniczej ONZ i w sprawie zadań Unii Południowo-Afrykańskiej włączenia w jej granice terenów Afryki Południowo-Zachodniej, nad którymi Unia sprawowała mandat z ramienia Ligi Narodów.

Delegat Polski zaproponował wprowadzenie do statutu Rady Powierniczej pewnych poprawek mających na celu jak najdokładniejsze sprecyzowanie za dań i uprawnień Rady, aby uniknąć w przyszłości sporów międzynarodowych na ten temat.

W sprawie wniosku przedstawiciela Unii Południowo-Afrykańskiej, generała Smutsa delegat Polski oświadczył, że sposób likwidacji mandatów jest wyraźnie określony. Nastąpić

to może przez uzyskanie przez terytoria mandatowe pełnej niepodległości bądź pełnego samorządu. Dopiero kiedy Afryka Południowo-Zachodnia uzyska niepodległość, może ona przystąpić dobrowolnie do Unii Południowo-Afrykańskiej. Koncepcja aneksji terytoriów mandatowych

wysunięta przez Smutsa jest sprzeczna z duchem i treścią prawa międzynarodowego.

Delegacja polska uważa, że sprawa mandatów jest w dalszym ciągu zagadnieniem międzynarodowym i nie może być rozstrzygnięta aktem jednostronnym.

## Kobiety na całym świecie otrzymają równe prawa z mężczyznami

NOWY JORK (PAP). Komisja społeczna ONZ uchwaliła rezolucję, żądającą udzielenia przez wszystkie państwa, będące członkami Narodów Zjednoczonych, tych samych praw politycznych kobietom, jakie posiadają mężczyźni.

Wniosek w tej sprawie złożyła przewodnicząca rady kobiet duńskich p. Bodil Begtrup. Delegatka Norwegii p. Arase Lioness Aase poparła wniosek delegatki duńskiej podkreślając, że już od wielu lat kobiety biorą udział w życiu politycznym zarówno w Europie, jak i

w Ameryce, wobec tego jest rzeczą logiczną i sprawiedliwą, by miały te same prawa co i mężczyźni.

Następnie przemawiała delegatka Stanów Zjednoczonych p. Eleanor Roosevelt, która zaproponowała, by sprawę przekazać radzie społeczno-gospodarczej.

Przedstawiciel Czechosłowacji Jan Papanek oświadczył, że wniosek p. Roosevelt mógłby opóźnić całą akcję i wezwał komisję do uchwalenia rezolucji w brzmieniu zaproponowanym przez delegację duńską.

# Musimy wszyscy zamianifestować naszą wolę utrzymania i odbudowania naszych Ziemi Odzyskanych

## Przemówienie tow. Premiera Osóbki-Morawskiego w sprawie Daniny Narodowej

WARSZAWA (PAP). W dniu 14.11.1946 r. o godz. 21 premier Rządu Jedności Narodowej tow. Edward Osóbka-Morawski wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radia następujące przemówienie:

Nasze osiągnięcia na Ziemiach Odzyskanych budzą coraz więcej podziwu wśród cudzoziemców. Osadzenie w ciągu półtora roku 3.500.000 Polaków z Centralnej Polski, co razem z b. Polakami b. obywatelami Rzeszy niemieckiej czyni już około 5-ciu milionów ludności polskiej, odbudowa komunikacji i wielu zniszczonych warsztatów pracy, uruchomienie kopalni, akcja siewna i stworzenie wielkiej sieci szkolnej z uniwersyteciem, politechnikami i akademiami, — wszystko to świadczy jak najlepiej o żywotności narodu polskiego i zrozumieniu przez cały naród wagi Ziemi Odzyskanych dla przyszłej Polski.

W sobotę i niedzielę dnia 9 i 10 listopada na swoim II-gim wielkim kongresie Polacy, byli obywatele Rzeszy Niemieckiej zamianifestowali swoją wolę utrzymania granicy, wzdłuż Odry i Nisy tak jak w roku 1938 na I-szym wielkim kongresie w Berlinie oświadczając całemu światu, że są Polakami i że Polska jest ich matką.

Teraz po tej zamianifestacji odzyskanych Polaków, cały Naród Polski musi dać wyraz swej woli utrzymania Ziemi Odzyskanych i utwierdzenia raz na zawsze granicy polsko-niemieckiej wzdłuż Odry i Nisy.

W ciągu półtora roku zrobiliśmy na Ziemiach Odzyskanych wiele, ale musimy zdobyć się na wysiłek jeszcze większy i jak najrychlej zacząć wszystkie odłogi i odbudować wszystkie warsztaty pracy, a żeby żaden wróg nie mógł kwestionować naszych praw do Ziemi Odzyskanych pod pozorem niemiejności czy niemożności zagospodarowania ziem nad Odrą i Nisą.

oraz zatrudnieni w spółdzielczości będą płacił w ciągu trzech miesięcy 1/2 % uposażenia miesięcznego.

Wszystkim innym kategoriom obywateli oraz przedsiębiorstwom wysokość jednorazowej daniny narodowej określać będą gminne i dzielnicowe komisje obywatelskie, a w miastach wydzielonych miejskie komisje obywatelskie, powołane zśród przedstawicieli organizacji politycznych, społecznych, zawodowych, wyznaniowych i wojska.

PODSTAWA WYMIARU W GOSP. Podstawą wymiaru daniny przez gminne komisje obywatelskie dla rolnictwa będzie wielkość gospodarstwa rolnego. Obciążenie wyniesie na każdy hektar od 25 do 500 zł, zależnie od wielkości gospodarstwa. Nie będą obciążone grunty nie uprawiane na ziemiach zachodnich oraz zwolnione od podatku gruntowego. W stosunku do gospodarstw dotkniętych klęskami żywiołowymi

oraz zniszczonymi przez działania wojenne ponad 50 proc., jak również w stosunku do gospodarstw słabszych, jak np. nie posiadających ani konia, ani krowy, będą stosowane dańskie idące ulgi. Gospodarstwa powstałe za reformy rolnej, jak również gospodarstwa zniszczone na Ziemiach Odzyskanych lub pozostałe po repatriantach, którzy wyjechali do ZSRR będą także korzystali z ulg. Natomiast gospodarstwa ogrodnicze i położone w pobliżu dużych miast będą obciążone daniną w podwójnym rozmiarze.

UDZIAŁ PRZEMYSŁU I HANDLU. Przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym danina będzie wyliczona w wysokości 4-krotnej sumy zaliczek na podatek obrotowy za lipiec, sierpień i wrzesień r.b. Przedsiębiorstwa prowadzące księgi handlowe, uznane przez właściwe władze skarbowe za prawidłowe, mają prawo do ulgi 20 proc., a przedsię-

biorstwa, które zapłaci 75 proc. daniny przed końcem r.b., będą zwolnione od obowiązku dopłaty pozostałych 25 proc. Specjalne ulgi przewidziano dla subskrybentów premiowej pożyczki odbudowy kraju, którzy świadczyli według właściwych rozmiarów. Ulgi z tego tytułu wyniosą 25 proc.

**KTO BĘDZIE USTALAŁ WYSOKOŚĆ.**

Przytoczyłem najważniejsze postanowienia dekretu, aby wykazać, że Rząd przy układaniu dekretu o daninie narodowej kierował się jak najdalej idącą ostrożnością w szacowaniu zdolności ponoszenia ciężaru daniny przez poszczególne grupy gospodarcze ludności. Wymiar daniny będzie dokonany przez komisje obywatelskie; składające się z obywateli miejscowych, zorientowanych w położeniu gospodarczym miejscowej ludności. Mimo to płatnikom daniny przysługuje prawo odwołania od wy-

miaru dokonanego przez gminne i dzielnicowe komisje obywatelskie do powiatowych komisji obywatelskich, a w miastach wydzielonych do wojewódzkich komisji obywatelskich.

**BY ZAPOBIEC NADUŻYCIOM.**

W celu zapewnienia powszechności świadczeń na rzecz Ziemi Odzyskanych i dla zapobieżenia nadużyciom ze strony tych, którzy notorycznie uchylają się od wszelkich świadczeń na rzecz Państwa. Prezydium Krajowej Rady Narodowej powoła główną komisję obywatelską mającą za zadanie czuwać nad całością akcji.

Sekretarzem generalnym głównej komisji obywatelskiej jest Pełnomocnik Rządu do Spraw Daniny Narodowej. Całkowity wpływ z daniny narodowej przeznaczony jest wyłącznie na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych.

Minister Skarbu ogłaszać będzie okresowe sprawozdania o sposobie zużycia wpływów z daniny narodowej.

Dekret o daninie narodowej jest wyrazem największej troski całego narodu o należyte zagospodarowanie ziem zachodnich.

Danina będzie powszechna, sprawiedliwa, przymusowa, szybko realizowana, wydajnie użytkowana. Nie wątpię, że społeczeństwo polskie odzwodzi na wezwanie rządu z tą jedyną nęską — entuzjazmem, jaki cechował zawsze naród polski w wielkich chwilach historycznych, gdy decydowały się losy państwa i narodu.

# Polacy z Ameryki i Kanady wracają

## Pierwszy transport repatriantów z krajów zamorskich opuści N. Jork

NEW YORK (PAP). W porcie Nowego Jorku minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski żegnał dnia 13 b. m. transport repatriantów polskich z Meksyku i Kanady, którzy na pokładzie statku „Elenie Pyle“ udają się do Polski.

Transport składa się z części z Polaków, którzy w czasie wojny zostali przetransportowani z Francji do Kanady i pracowali w kanadyjskim przemyśle wojennym oraz z Polaków, którzy ostatnie lata wojny przeżyli w Meksyku w obozie Santa Rosa, gdzie znaleźli się po opuszczeniu Polski drogą przez Związek Radziecki i Iran.

Transport ten jest pierwszym transportem repatriantów z krajów zamorskich. Przebywał on w No-

wym Jorku przez ostatnie kilka tygodni w oczekiwaniu na zaokrętowanie.

Minister Rzymowski wyraził wobec zebranych na statku repatriantów radość, że po wieloletniej tułaczce znajdują się wreszcie w ojczyźnie, „jakkolwiek wielu z was, powiedział minister Rzymowski, nie znajdzie swych domów, gdyż wojna zamieniła je w gruzy, to jednak wszyscy znajdzie pracę w ojczyźnie“.

„W Polsce praca wasza będzie specjalnie cenna i przyczyni się do odbudowy zniszczonego kraju“.

Repatrianci powracają do kraju transportem UNRRA, w czasie swego pobytu w Nowym Jorku pozostawali oni pod opieką władz pol-

skich i demokratycznych organizacji wychodźczych.

Wśród repatriantów znajdują się również dzieci, urodzone już w obozie Santa Rosa w Meksyku. W najbliższym czasie odjedzie z Meksyku do kraju następny transport. Statek „Elenie Pyle“ zawinie do Gdyni 21 b. m.

# Londyn zgodził się na połączenie Sudanu z Egiptem

## PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Kairu, że odbyło się tam uroczyste otwarcie 22 sesji parlamentu, na które przybył król Faruk. Pod nieobecność chorego premiera Sidky Pasza, minister spraw zagranicznych Abdel Hadi odczytał mowę tronową. Król Faruk oświadczył, że wojska brytyjskie ewakuują w terminie 5 miesięcznym Kair, Adeksandrię i ujście Nilu.

Królem zakomunikował, iż żywi wielką nadzieję w pomyślne zakończenie rokowań z Wielką Brytanią w sprawie rewizji traktatu. Rokowania te doprowadzą do zawarcia traktatu przyjaźni, gwarantującego poszanowanie praw obu stron.

Londyn zgodził się na koncepcję dołączenia Egiptu i Sudanu pod koronę egipską. W związku z tym Egipt zamierza zapewnić Sudanowi odpowiedni rozwój w duchu jego interesów i przygotować do jak najszerszego rządzenia się.

# Czecki minister zwiedza polskie huty i kopalnie na Śląsku

KATOWICE (PAP). W dniu 14 bm. przybył z Warszawy na Śląsk minister przemysłu Czechosłowacji p. Lauszman w towarzystwie szefa prezydiálnego czechosłowackiego min. przemysłu p. Millera oraz urzędników ministerstwa pp. dr Piskacza i dr. Bergera.

Gościom towarzyszy wiceminister przemysłu dr. in. Salcewicz.

Na dworcu w Katowicach witali gości przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Ziemią na czele i przedstawiciele centralnych zarządów przemysłowych.

Min. Lauszman zwiedził wraz z otoczeniem śląskie huty i kopalnie.

NEW YORK (PAP). Związek robotników przemysłu elektrotechnicznego wystąpił z żądaniem podwyżki płac, która by odpowiadała wzrostowi cen.

Związek ten uzyskał już w bież. roku jedną podwyżkę płac, a obecnie wraz ze związkiem robotników przemysłu samochodowego i ze związkiem robotników przemysłu stalowego domaga się dalej podwyżki, gdyż koszty utrzymania wciąż wzrastają. Związek robotników przemysłu mięsnego zapowiedział strajk w 4 największych zakładach Stanów Zjednoczonych wobec odmowy pracodawców przyznania podwyżki płac.

W związku ze zniesieniem kontroli cen, biuro kontroli cen zwniżyło 35 proc. swoich pracowników. Prezes związku górników John Lewis przeprowadził szereg konferencji z podsekretarzem stanu spraw wewnętrznych w celu zmiany umowy zbiorowej, zawartej pomiędzy

# USA grozi nowa fala strajków

## Robotnicy amerykańscy żądają dalszej podwyżki płac

Rzadem, a związkiem górników.

Jak wiadomo, kopalnie węgla w Stanach Zjednoczonych znajdują się od maja pod zarządem państwa w. Jeżeli rząd nie zgodzi się na zmianę umowy i podwyżkę płac, górnicy w dniu 15 b. m. rozpoczną strajk. W sferach rządowych istnieje tendencja zniesienia zarządu państwowego nad kopalniami i przekazania ich z powrotem administracji właścicieli kopalni.

# Włochy mają prawo do bezpośrednich rokowań z Jugosławią

## RZYM (PAP). Rząd amerykański doręczył rządowi włoskiemu notę, w której oświadcza, że Włochy i Jugosłavia mają pełne prawo prowadzenia bezpośrednich rokowań pod warunkiem, że opierać się będą na decyzjach już powziętych przez konferencję ministrów Wielkiej Czwórki.

### Nota amerykańska do rządu

# Na Korei szaleje akcja terrorystyczna

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w pobliżu Seulu w Korei wykoleił się pociąg. Zginęło 31 Koreańczyków, 46 odniosło rany. W środę rano na wschód od Seulu spalony został most.

Obie katastrofy przypisywane są działalności grup lewicowych, skierowanej przeciwko zarządowi wojskowemu.

W strefie amerykańskiej w południowej Korei, doszło do zaburzeń. Szczegółów brak.

# Krwawe demonstracje w Damaszku

PARYŻ (PAP) — Agencja France Presse donosi z Damaszku, iż doszło tam do masowej demonstracji studentów w związku z wprowadzeniem nowego programu nauki. W wyniku starć zginął jeden student, zaś kilku studentów i 25 policjantów odniosło poważniejsze obrażenia. Minister oświaty zarządził zamknięcie wszystkich szkół do poniedziałku.

# Anglicy skrytykowali króla

Dokończenie ze str. 1-ej

tymczasem poda się do dymisji. Obserwatorzy polityczni uważają ten incydent za demonstrację wielkiej wagi, skierowaną przeciwko polityce zagranicznej min. Bevena.

# JAK OBRADOWANO W POKOJU KOMISYJNYM.

W kuluarach słychać, że w środę wieczorem „rebelianci“ zebrałi w pokoju komisyjnym omawiali wytworzoną sytuację przez dłuższy czas. Zastanawiali się oni nad faktem, że ich stanowisko wywołało nie zadowolenie premiera i innych przywódców brytyjskich. Tych, którzy podpisali obraźliwe dla rządu poprawki (istnieje bowiem jeszcze jedyna poprawka w tymże sensie podpisana przez 15 posłów) nazywano nawet „zdrajcami“, oskarżano o „cios sztyletem w plecy własnego rządu“ i t.p.

Niektórzy z „rebeliantów“ tłumaczyli gorąco swe postępowanie, zdementowano jednak pogłoski, jakoby na posiedzeniu partyjnym uchwalona była rezolucja, zakazująca posłom Partii Pracy podpisywania jakichkolwiek poprawek do mowy króla podczas pełnienia obowiązków przez obecny rząd. Wysunięto natomiast wniosek wyrażający ubolewanie z powodu incydentu i potępiający jego sprawców.

Podczas głosowania wniosek ten został przyjęty podobno 130 głosami, jednakże kilku uczestników zebrania sprzeciwiło się tej uchwałie, a niektórzy inni wstrzymali się od udziału w głosowaniu.

W każdym razie okazało się, że frakcja parlamentarna Partii Pracy krytykowana w niektórych kołach za stosowanie metod autokratycznych, nie może tłumić krytyki rządu w szeregach swych członków.

# Historyczny protest PPS

## Niemieccy socjaliści odpowiedzialni za wojnę i jej następstwa

Z uczuciem zadowolenia dowiadujemy się, że na Konferencji Międzynarodowej, która właśnie zakończyła swe obrady, polscy socjaliści założyli protest przeciw zaproszeniu Niemców na następną konferencję w Zurychu.

Protest ten był słuszny i sprawiedliwy. Niewłaściwy był sam wniosek, a jego przyjęcie źle przemyślane.

Stanowisko delegacji krajów, które nie tyle co Polska, ale przecie od wojny uciertały, było nieoczekiwane. W sprawach wielkiej wagi obowiązuje twarda decyzja. Wykrętne usuwanie się od głosowania nie jest zaszczytne. Jedynie stanowisko, zajęte przez polskich socjalistów, było mądre i przewidujące.

Polityka, a w szczególności kierowanie sterem państwa — są to sprawy bardzo trudne i wielce odpowiedzialne.

Socjaliści wszystkich krajów, ujmując w swe ręce rządy w państwach, powinni wiedzieć, że towarzysze z terenu międzynarodowego bacnie im się przypatrują.

Błędy i niedopatrzoności rządów, sprawowanych przez socjalistów, albo karygodne holdowanie utartym złym obyczajom są niebezpieczne. Mogą one spowodować klęskę lub zahamowanie rozwoju samej idei postępu i ładu społecznego.

Protest socjalistów polskich, zwrócony przeciw Niemcom, nie jest podyktowany jedynie niewygasłym oburzeniem na rolę narodu niemieckiego podczas wojny, nie jest jedynie patriotycznym wystąpieniem przeciw już obecnie głośzonym roszczeniom pewnych przywódców.

Sprzeciw Polaków został podyktowany przewidującą troską o przyszłość. Wypłynął z głębokiego przekonania, że wina nie może pozostać bez kary.

Polacy mają dobrą pamięć. Uważnie śledzą politykę sąsiadów. Era bismarkowska i wilhelmowska, zbrodnicze gwałty Ha-Ka-Ta — nie zatrzymały się u progu Weimarskiej Republiki.

Rząd demokratyczny, socjaliści w rządzie niemieckim popierali, niestety, moralnie i materialnie czynnikami odwetu, podlegaczy wojennych — wszechniemieckie agencje w kraju i po za granicami Niemiec. Rząd weimarski nie wahał się dawać ogromnych subwencji takiemu np. Zagranicznemu Instytutowi w Sztutgarcie, który był wylegarnią germańskich „nadludzi” i zdobywców, czyli proponentów wszechniemieckiego planu podboju świata. Placówki konsularne niemieckie oraz inne niemieckie ekspozytury zagranicą, nie bez wiedzy rządu, służyły tym samym złowrogim celom.

Kierownictwa partii i związków zawodowych nie reagowały, torując przez to drogę groźnym siłom, których zdawały się nie spostrzegać.

Socjaliści niemieccy mówią na swą obronę, że byli przez Hitlera prześladowani, zamęczani w obozach.

Co robili jednak przed dojściem Hitlera do władzy? Gdzie się podziała czujność, równowaga i rozumne przewidywanie w polityce, prowadzonej przez doświadczonych przywódców socjalistycznych?

Oszołomiło ich sprawowanie władzy. W cichości niemieckiego ducha śnili, jak inni Niemcy, o odwieci, o nowej erze germańskiej potęgi. To ich zgubiło i poddało Niemcy dyktaturze hitlerowskiego faszyzmu.

Pamiętam postawę delegacji niemieckiej, najliczniejszej i najbardziej dumnej obok angielskiej i amerykańskiej na Międzynarodowym Kongresie Socjalistycznym w Brukseli, w sierpniu 1928 roku. Jakżeż byli pyszni z rezultatów ostatnich w Niemczech wyborów, które im dały decydujące zwycięstwo.

O Hitlerze mówili, zresztą słusznie, z pogardą. Byli przekonani, że dyktatura faszystowska w Niemczech jest nie do pomyślenia, i w tym się fatalnie mylili.

Tymczasem we Włoszech już szalała krwawa dyktatura Mussoliniego. Na sali Domu Ludowego, gdzie się odbywał kongres, wspaniała portret Jakuba Metteotiego, zamordowanego bestialsko przez włoskich faszystów, rzucał się w oczy, ostrzegał... upominał.

Znakomity przywódca socjalistów włoskich, Turati w płomiennych słowach wzywał do obrony świata przed faszyzmem, przed groźbą nowej wojny, przed zbrodnią zagładą.

Socjalizm włoski nie był dość silny, przeniewierczy rząd królewski szedł na rękę Mussoliniemu.

Ale socjalizm niemiecki chwycił się, że jest najbardziej marksistowski, najsilniejszy, najlepiej zorganizowany w partii i klasowych związkach zawodowych. Rząd Republiki Weimarskiej był kierowany przez socjalistów.

Ufni w swe siły i wpływy nie doceniali sytuacji. Na Kongresie najczęściej ich zajmowała sprawa Anschlusu z Austrią. W swej większości byli zwolennikami planu, który był wstępem do dal-

szych tragicznych wydarzeń i torował drogę hitleryzmowi.

Brak przewidywania w polityce nierzadko staje się przestępstwem.

Podświadome dążenie do stworzenia wszechniemieckiej potęgi, choćby za cenę wojny, zgubiło rząd weimarski i pograżyło świat w odmęt zła i nieszczęścia.

### SOCJALIŚCI NIEMIECCY SĄ WSPÓLWINNI WOJNIE

Dlatego stanowisko polskich socjalistów na konferencji w Anglii zasługuje na uznanie.

Polska Partia Socjalistyczna jest dumna z męskiej postawy swej delegacji.

P. P. S. raz jeszcze dowiodła, że jest wyrazem pragnień i dążeń narodu.

S. Woszczyńska.

### Napięcie w cieśninie Korfu

## W ZASIĘGU DZIAŁ ALBAŃSKICH operują uzbrojone brytyjskie poławiacze min

LONDYN (SAP) — Uzbrojone brytyjskie poławiacze min, rozpoczęły oczyszczanie przesmyku cieśniny Korfu od min, pomimo zapowiedzi Albanii, że oczyszczenie cieśniny z min uważane będzie za „naruszenie albańskiej suwerenności”.

Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych nie zamierza zmieniać powziętej już decyzji w tej sprawie, a rzecznik Admiralicji oświadczył, że zarządzone poławianie min jest już w toku, przyczym dodał, że

oczyszczanie morza Śródziemnego z min odbywa się na podstawie porozumienia czterech wielkich mocarstw i jak dotąd żadne z nich nie zgłosiło sprzeciwu.

Małe poławiacze min działają w wąskim kanale w zasięgu 5-cio calowych nadbrzeżnych

dział albańskich w miejscu, w którym dwa brytyjskie okręty zostały ostrzelane w maju 1946. Połowiacze min są uzbrojone — każdy — w dwa 4,7 calowe działa z obsadą strzelców wyborowych. Otrzymali oni rozkaz otwarcia ognia w wypadku atakowania.

### Belowie, Duńczycy i Norwegowie biorą udział w okupacji Niemiec

LONDYN (PAP) — Na podstawie porozumienia pomiędzy rządem duńskim a rządem bry-

tyjskim, wojska duńskie będą okupowały część brytyjskiej strefy w Niemczech. Oficjalna delegacja duńska przybędzie do Londynu w dniu 20 listopada i przeprowadzi rozmowy w tej sprawie z brytyjskim ministerstwem wojny.

Wojska duńskie będą okupować część Niemiec na zasadzie warunków porozumienia osiągniętego przez cztery wielkie mocarstwa przed rokiem. Porozumienie to przewiduje, że każde państwo sojusznicze może brać udział w okupacji Niemiec jeżeli tego zapagnie.

W Zaglebiu Ruhry oprócz wojsk angielskich znajduje się już dywizja belgijska. Norwegia również ma przysłać swe wojska do strefy brytyjskiej.

### List do prez. Trumana w obronie demokratów greckich

NOWY JORK (SAP) — Amerykański Związek Pomocy dla demokracji greckiej wystosował apel do prezydenta Trumana i Byrnesa, prosząc ich o interwencję w sprawie ofiar nietolerancji politycznej w Grecji.

Związek oskarża rząd monarchistyczny o tolerowanie aresztowań i prześladowanie członków greckiego ruchu oporu, którzy podczas wojny walczyli przeciwko Niemcom i Włochom.

### Okręty amerykańskie wylądowały do portów tureckich

PARYŻ (PAP) — Według doniesień agencji France Presse z Ankary do tureckiego portu w Smyrnie zawinęły amerykańskie okręty bojowe „Randolph” i „Fargo” w towarzystwie lżejszych jednostek. Następnie okręty udadzą się do portu w Marmarze, znajdującej-

go się naprzeciwko wyspy Rodos.

### Decyzja zapadła! Niemcy otrzymają autonomię

LONDYN (SAP) — Zarząd brytyjski w Niemczech postano-

wił, że autonomia niemiecka w brytyjskiej strefie okupacyjnej zostanie wprowadzona od stycznia 47 roku. Odpowiednie zarządzenia wydane zostaną za kilka dni przez brytyjską komisję kontroli.

Autonomia obejmie trzy okręgi Północnej Nadrenii: Westfalii, Hanower i Szlezwig Holstein. Jeszcze nie określono, gdzie będzie się mieścić rząd centralny.

Do kompetencji rządu centralnego należeć będą sprawy zagraniczne, unarodowienie przemysłu, naturalizacja, pieniądze, poczta, telegraf, banki, transporty morskie, rzeczne, koleje, handel zagraniczny i wewnętrzny.



Toreador Franco: — Z tego konia wzywam wszystkie demokracje w szranki!

## NASZ felieton

### Szary człowiek

Po odczytaniu przez króla angielskiego mowy tronowej zabrał głos przywódca opozycji Churchill. Mowa była długa, zawierała wiele akcentów pomstujących na stosunki angielskie. Churchill zapowiadał zaciekłą opozycję przeciw próbom upaństwowienia przemysłu elektrycznego i transportu. Wypierał się odpowiedzialności za Poczdam, twierdził, że w najważniejszym momencie naród angielski uważał za stosowne podziękować konserwatom za dalsze rządzenie krajem. Oczywiście, ponownie podkreślił konieczność utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy.

Pomijamy tutaj zdania rozgoryczonego i odsuniętego od władzy starca, nie poruszamy problemów dotyczących w pierwszym rzędzie stosunków wewnętrznych Wielkiej Brytanii. Podziwiamy natomiast ODWAGĘ tego człowieka, za jego zdanie wygłoszone o Niemczech. Każdy musi przyznać, że zarówno sposób jak i forma tych wypowiedzi, dobitnie świadczy o tym, że Churchill nie wypowiada SWOICH MYŚLI, ale zastępuje INTERESY SWOJEJ KLASY. Najodważniejszy nawet polityk, nie potrafiłby dzisiaj wygłaszać tego rodzaju teorii. Jeszcze nie wszyscy chorują na sklerozę mózgu, i potrafią pamiętać swoją sięgnięciem w ostatnie lata. Nawet cniłowi i pełni miłosierdzia Anglicy, którym Londyn bombardowano z całą zaciekłością, nie zapomnieli swoich przeżyć, a tymczasem, człowiek, w którego ręku przez czas wojny spoczywał ster Imperium, ten, który niejednokrotnie słusznie podkreślał KONIECZNOŚĆ BEZWZGLĘDNEJ KARY DLA SPRAWCÓW RZEZI WOJENNEJ, dzisiaj woła o pobłażanie i łaskę dla Niemców. Już dzisiaj. Publicznie!

Trzeba skończyć — mówił — i polityka zemsty i pokuty. Tych, którzy twierdzą, że Niemcy muszą być ukarani, zapytuje sędziwy wódz tarysów — kiedy rozpoczęła się ta kara? Czy okres ten nie trwał już zbyt DŁUGO? Jego zdaniem, karanie Niemców rozpoczęło się już w roku 1943. Trwało to przez dalsze dwa następne lata, kiedy bombardowano z powietrza miasta niemieckie i kiedy ogólnie wyczerpanie życia pod reżimem hitlerowskim wyciągnęło ostatnie siły z rasy i narodu niemieckiego!

A my twierdzimy stanowczo, wbrew temu co powiedział Churchill, że mimo ogólnego wyczerpania, które wyciągnęło ostatnie jakoby siły z narodu niemieckiego, miał ten naród jeszcze dostateczną siłę, aby WŁAŚNIE W TYCH RZEKOMO CIĘŻKICH LATACH z największą zaciekłością mordować i palić w krematoriach MILIONY LUDZI, pastwić się nad bezbronnymi w obozach koncentracyjnych i ograbić cały świat. Możemy sobie teraz conajwyżej wyobrazić, jakby to wszystko wyglądało, gdyby Niemcy byli w pełni swoich sił, gdyby nie cierpieli na ogólnie wyczerpanie...

Churchill twierdzi, że szarego człowieka niemieckiego należy traktować łagodnie. Jeżeli szary człowiek zostaje rzucony w tę i tamtą stronę i dostaje się w okrutne ręce tyranów i dyktatorów, kórzy narzucili mu podły system kosszarowy, otoczyli go szpiegostwem i wywierali straszliwy nacisk, to czy można dziwić się, że wielu ludzi zalażało się i uległo? Tam nie uległo wielu ludzi, tam CAŁY NARÓD NIEMIECKI Z MAŁYMI TYLKO WYJĄTKAMI opowiedział się za polityką mordu, grabieży, przemocy i gwałtu. Cały naród stawiał czynny Hitlera i jego zgrai. Uważał go za bohatera narodowego i opatrtnościowego męża świata. Wierzył w niego, ulegał mu ślepo i kornie wykonywał jego rozkazy. Nawet nieliczni, którzy sprzeciwiali się reżimowi i znajdowali się w obozach koncentracyjnych, BYLI WYJĄTKOWO TRAKTOWANI, lepiej jak przeciwnicy faszyzmu innej narodowości.

Ale o tym Churchill zapomniiał. Zapomniał nawet, że jego rodaków, lotników angielskich, którzy dostawali się do niewoli, rozstrzeliwano jak zwyczajnych zbrodniarzy. A robit to właśnie SZARY CZŁOWIEK NIEMIECKI, ten, nad którym dzisiaj lzy krokodyla wylewa konserwatywny staruszek...

Mamy prawo sadzić natomiast, że SZARY CZŁOWIEK ANGIELSKI, rozumie intencje przemówienia przywódcy właścicieli trustów i banków, tak jak rozumie je SZARY CZŁOWIEK CAŁEGO ŚWIATA. I tylko dlatego może słowa Churchilla są mniej bolesne i mniej niebezpieczne...

WIK

Za czy przeciw posiłkom w zakładach pracy

# Zyjemy pod znakiem stołówek

Zakłady gastronomiczne niedostępne dla ludzi pracy

Zyjemy obecnie pod znakiem stołówek, instytucji działającej — o bardzo szerokim zakresie. Wszystkie zakłady pracy fabrycznej, kopalnie, urzędy, uczelnie, prowadzą stołówki, pomagając milionom do przeżycia dnia pracy.

W okresie, kiedy ludność walczy z trudnościami aprowizacyjnymi, kiedy posiłek w porze obiadowej ma podstawowe znaczenie w odżywianiu, stołówka nabiera specjalnego kolorytu.

„Bodajbyś całe życie jadł w stołówce”. Taką narzuca klątwę jeden „stołówek” drugiemu. Instytucja stołówek jest jeszcze bardzo młoda, liczy nie całe dwa lata, i już zdobyła tak złą reputację.

Należy stwierdzić z całą obiektywnością bez uprzedzenia, że 90 procent stołówek nie spełnia swojego zadania. Nie może być mowy, przy masowej produkcji obiadów, o wyszukanych potrawach, gdyby nawet „surowiec” był w dobrym gatunku. Przeważnie przyrządzanie, technika gotowania jest po stawiona na niskim poziomie. Stołówka więc mimo założenia nie spełnia swojego zadania, przeciwnie budzi niezadowolone, zresztą zupełnie uzasadnione.

## STOŁÓWKI SĄ POTRZENE

A przecież stołówka mogłaby odegrać ważną rolę w odżywianiu ludności pracującej, gdyby była dobrze prowadzona, oddana w ręce czynnika społecznego, świadomego znaczenia tej placówki dla zdrowia ludzi pracujących.

W normalnych warunkach, to zagadnienie nie istniało. W każdym szynku, gospodzie, restauracji można było zjeść obiad,

czy kupić kawałek kiełbasy, śledzia i t. d. zależnie od możliwości zarobkowych. Obecnie te wszystkie zakłady stoją do dyspozycji jedynie szabrowników, handlarzy walutowych, kombinatorów z pod ciemnego znaku. Nie można pracować bez doprowadzenia do organizmu odpowiedniej ilości kalorii, inaczej następuje przedwczesne wyczerpanie organizmu, podatnego na choroby.

## NALEŻY JE TYLKO POPRAWIĆ

Skoro stołówki nie zdały egzaminu i ustosunkowanie do nich jest negatywne, czy należy je znieść i dawać ekwiwalent w gotówce? Takie tendencje wyrażają czynniki gospodarcze. Czy są one słuszne, na to pytanie nie muszą dać odpowiedzi zainteresowani.

Zdaje nam się, że „zamiana złego na gorsze” nie jest żadnym

rozwiązaniem. Należy dążyć do poprawy stosunków w stołówkach, żeby wszystkie produkty były odpowiednio przyrządzone. Jeszcze daleka droga do normalizacji stosunków na tym odcinku.

Reputacja stołówek może ulec poprawie, jeżeli będą zastosowane odpowiednie środki zaradcze.

Dorota Kłuszyńska

## Produkujemy sprzęt lotniczy

### Nowe fabryki na Ziemiach Odzyskanych

Ziemię Odzyskaną dały nam m. in. możliwość stworzenia nowych podstaw przemysłu lotniczego. Praca nad uruchomieniem zakładów przemysłu lotniczego nie tylko trwa, ale może już wykazać się poważnymi wynikami. Ostatnio uruchomiono obszerne gmachy Fabryki Silników Nr 3 w Psim Polu k/Wrocławia.

Fabryka będzie produkować silniki lotnicze małej mocy dla motorowców, samolotów szkolnych i turystycznych; ponadto

przewiduje się produkcję sprzętu samolotowego, jak np. pompki, kompresorów i t. d.

Drugim zakładem o dużym znaczeniu jest Państwowa Wytwórnia Przyrządów Lotniczych w Jeleniej Górze. Jest to obecnie jedyna placówka, zajmująca się fabrykacją przyrządów lotniczych.

Wytwórnia produkuje barografy wysokościowe, sekundomierze laboratoryjne, lampy prostowniczne oraz galwanometri lusterkowe. Ponadto zmontowano w pierw-

szej fazie produkcyjnej kilkadziesiąt przyrządów płatowcowych z remontów poniemieckich. W najbliższych tygodniach zostaje przeniesiona do Państw. Wytw. Przyrządów Lotniczych — Wytwórnia Sprawdzianów z Lenna. W ten sposób zostanie utworzona Państwowa Wytwórnia Sprawdzianów i Przyrządów Lotniczych.

## W rocznicę „Krwawej Środy”

Uroczystości na placu Grzybowskim

W 42 rocznicę Krwawej Środy Plac Grzybowski w Warszawie został udekorowany przez otmurówców czerwonymi i niebieskimi flagami.

## KONFERENCJA KIEROWNIKÓW ŚWIETLIC

Okregowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi Wydział Kulturalno - Oświatowy zwołuje na dzień 16, 11, 46 r. godz. 10 rano konferencję wszystkich kierowników świetlic oraz kierowników sekcji dramatycznych w lokalu świetlicy Elektryków Łódzkiej ul. Daszyńskiego 54. Stażowniczo obowiązkowe.

O godz. 11 w południe na miejscu Manifestacji Grzybowskiej przybyły delegacje Komitetu Stołecznego PPS i OMTUR, aby złożyć wieńce w hołdzie poległym bojownikom o Niepodległość i Socjalizm.

W cichej i podniosłej uroczystości uczestniczyli również towarzysze bojownicy 1905 roku z tow. Gałajem — przewodniczącym Związku Weteranów Walk z 1905 roku na czele.

## Nasz okręt

nowy film angielski

W kinach 16dzkich oglądany jest znakomity film produkcji angielskiej realizacji Noel Cowarda — „Nasz Okręt”.

Jest to opowieść o okręcie „Torin” i jego bohaterskiej załodze. — Dzieje ludzi w tym filmie są uzupełnieniem historii okrętu, krejącego w filmie główną rolę.

Okręt zostaje zatopiony przez Niemców, a rozbitkowie uratowani na tratwie, unoszącej się na falach Atlantyku, powracają myślą i marzeniem do swych ukochanych, do swej przeszłości.

Więzią łączącą poszczególne epizody jest sam okręt i ludzie, których losy są ściśle związane z okrętem.

Twórcą filmu jest Noel Coward, znany angielski dramaturg, który jest reżyserem filmu, scenarzystą, kompozytorem i kreuje w nim główną rolę. Kapitan Kinross w jego wykonaniu jest doskonałą kreacją aktorską.

Bernard Miles w roli porucznika Waltera Hardy i młodociany John Mills w roli marynarza „krótkiego” Blake’a stworzyli żywe, chwytające za serca portrety meźnych marynarzy angielskich. Wykonawczy rolę kobiecych: Celie Johnson, Joyce Carey i Kay Walsh, dzielnie im sekundują.

Do sukcesu filmu należy zaliczyć piękne zdjęcia wnętrza okrętu i morza.

„Nasz Okręt” opowiada bez wielkich słów o codziennym bohaterstwie Anglików, broniących swej Ojczyzny.

Ta prostota, naturalność i bezpośredniość całego filmu wzruszają widza i wzbudzają sympatię dla jego wykonawców.

## Antoni Jarosz

mistrz Działu Tokarskiego P. P. Film Polski

po krótkich cierpieniach zmarł dn. 12. XI. 1946 r. przeżywszy lat 56.

W zmarłym tracimy nieodżałowanego Towarzysza pracy.

WSPÓLPRACOWNICY  
DZIAŁU FABRYKACJI  
P. P. FILM POLSKI



WYCHOWUJMY NOWEGO CZŁOWIEKA  
— DLA NOWEJ POLSKI! WZYWAMY SPOŁECZEŃSTWO DO WSPÓLPRACY W AKCJI OPIEKI NAD DZIEĆMI I MŁODZIEŻĄ!

R.T.P.D.

Teatr Wojska Polskiego

## Powrót posła

Komedia w 3-ach aktach J. U. Niemcewicza

Warsztat Teatralny P.W.S.T. zaprezentował nam ostatnio w Teatrze Wojska Polskiego komedię w 3-ach aktach z prologiem — „Powrót posła” Juliana Ursyna Niemcewicza.

Sztuka ta, o wyraznej tendencji politycznej, liczy sobie dziś lat 155 i przez dziesiątki lat należała do tych pił szkolnych, które były postrachem naszej młodzieży gimnazjalnej. Niemcewicz, któremu krytyka oficjalna odmawia większego talentu poetyckiego, który sam zresztą uważał własne pióro tylko za oręż w walce o losy narodu, stanowi jednak — abstrahując od całej jego działalności politycznej — pozycję interesującą i ogromnie ważną w historii literatury polskiej. Bo czegoż on inicjatorem nie był! Mądry publicysta, bajkopisarz, autor pierwszej polskiej komedii politycznej, pionier powieści obyczajowej, społecznej i historycznej, autor słynnych „Spiewów historycznych”, prekursor romantyzmu i pamiętni-

harz — pozostawił trwałe ślady na wszystkich niemal polach piśmiennictwa, których przy nauce literatury ojczystej, pominać niepodobna.

Nie był to pisarz wysokiej klasy, ale talent niewątpliwie posiadał i dużą na swój czas kulturę literacką. Twierdzenie, że komedia jego „Powrót posła” nie straciła po dziś dzień nic ze swej aktualności, należałoby skorygować raczej w tym sensie, że sztuka ta, w dobie dzisiejszej, ponownie odzyskała aktualność — i to aktualność nie byle jaką! Autorowi jej nie śniło się zapewne, że ojczyzna, po 150 latach znajdzie się znów w sytuacji podobnej, przypominającej czas owej słynnej limity sejmowej z 1790 roku, i że sztuka jego wymierzona przeciw politycznej i społecznej ciemnocie, sobkostwu i obojętności, znów znajdzie się na atłaszu, by służyć ponownie tej samej dobrej sprawie. Opracowanie i wystawienie „Powrotu posła” przez Warsztat Teatralny P.W.S.T. było bardzo

czasie i jest, niezależnie od artystycznego zadania, uczynkiem o dużym znaczeniu obywatelskim.

Przyznam się, że idąc do teatru na przedstawienie, obawiałem się, że stary ten „Poseł” wynudzi mnie porządnie, że pociągnie za sobą tylko obojętne odwalenie mniej lub więcej kurtuazyjnej recenzji, tymczasem jakże miła spotkała mnie niespodzianka! Wyszędłem z teatru zachwycony realizacją sceniczną, głęboko wzruszony sztuką samą, a jednocześnie ubawiony serdecznie — bo wszystkich tych wrażeń dostarcza nam to niepospolite widowisko, które przez długi czas nie powinno zejść z repertuaru Teatru Wojska Polskiego.

Sztuka wyreżyserowana bardzo starannie przez Władysława Kaczmarskiego, ładnie oprawiona scenicznymi przez Alinę Jakubowską, ożywiona miłą, łatwo wpadającą w ucho i trafnie stylizowaną muzyką Jana Millera, urozmaicona tańcami i chórem, sfornowanym ze słuchaczy P.W.S.T. — nabrała znów rumieńców życia, przyjęta została przez widownię bardzo serdecznie i oklaskiwana jest na gorąco.

Obsada poszczególnych ról dobra i trafna. Wszyscy aktorzy grają ładnie i z przejęciem. Starają się wydobyć z tekstu maksimum ekspresji, a postacie komedii — ożywić i przybliżyć do naszej skali odczuwania. I to im się naprawdę udaje.

Z wykonawców wysuwa się na czoło Stanisław Łapiński w roli starosty Gadulskiego. Stwarza on typ, będący uosobieniem wszystkich ujemnych i szkodliwych cech sarmatyzmu. Świeży w masce, w kompozycji całej postaci, w mimice, geście i w każdym ruchu, daje popis gry, przemyślanej do najdrobniejszych szczegółów, a w całości, pomimo pewnej karykaturalności postaci, prawdziwy i żywy. Doskonale również reżytuje wiersz Niemcewicza, co w podobnym stopniu nie udaje się wszystkim.

Znakomita jest Janina Godlewska w roli Starościny, a bardzo zabawny Apolinary Possart, jako Szarmancki.

Malowniczą parę tworzą Janina Polakówna i Jan Swiderski. Ożywają oni odtwarzane przez siebie postacie Teresy i Walego akcentami szczerzego uczucia i wdzięcznej naturalności.

Rezonerskie i dekoracyjne role Podkomorzego i Podkomorzyny poprawnie grają Leon Pietraszkiewicz i Bronistawa Bronowska. Anna Jaraczówna i Kazimierz Dejmek z powodzeniem odtwarzają drugą zakonchaną parę, reprezentującą jednocześnie pierwsze ogniw „ludu”, pojawiającego się gromadnie dopiero w scenie końcowej. Charakterystyczne rysy z epizodycznych, ostatnioplanowych figur wydobyli Lech Ordon i Zbigniew Skowronski.

Prolog reżyrują z przejęciem, dobrze ucharakteryzowani: Tadeusz Cygler, Konstancy Pągowski i Stefan Śródka.

Dzięki rzetelnemu wysiłkowi artystycznemu całego zespołu, dość prędko po podniesieniu kurtyny nawiązują się nicy serdecznego porozumienia między sceną a widownią. Uderzono tu w serce polskie i spotkano się z żywym oddźwiękiem i odczuciem. Po sali powiało coś z tego ducha, jaki w styczniu 1791 roku panował na widowni Teatru Narodowego, i to, zdaje mi się, jest sukcesem największym tego „Posła”, które do nam Warsztat Teatralny P.W.S.T. tak w porę i w tak dobrej formie przywrócił.

St. Woyna - Gwiazdziński



# Racjonalne wykorzystanie mieszkań

## Walka z samowolą w decyzjach o przydział lokali

Do różnych, większych ośrodków miejskich Polski wyjechały specjalne delegacje NKM przy prezydium Rady Ministrów, celem skontrolowania działalności lokalnych Nadzwyczajnych Komisji Mieszkaniowych i Urzędów Kwaterunkowych. M. in. taka delegacja w osobach tow. tow. Rusinka i mec. Grossa bawiła w Łodzi.

Wyjazdy te pozostają w związku z zażaleniami, jakie ostatnio wpływały do władz centralnych na samowolę niektórych władz mieszkaniowych, które dowolnie interpretowały dekret o gospodarce lokalami. W niektórych miastach przydziały mieszkań szły dwutorowo i zainteresowani obywatele nie wiedzieli, czy decydująca instancją w sprawach lokalowych jest NKM, czy też Urząd kwaterunkowy. Zdarzało się bowiem, że jeden z tych organów przekreślał decyzję drugiego, były wypadki kilkakrotnych przesiedłań jednych i tych samych osób itp.

### KTO DECYDUJE?

NKM przy Prezydium Rady Ministrów opracował w związku z tym nowe zarządzenie, które lada dzień zostanie oficjalnie ogłoszone i wejdzie w życie, jako podstawowy regulamin, obowiązujący lokalne NKM.

Zarządzenie to ustala, że powołana, na wniosek OKZZ w mieście, gdzie wprowadzona jest publiczna gospodarka lokalami, okręgowa Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa podejmować może swe uchwały większością głosów, przy udziale co najmniej 3 jej członków, w tej liczbie przewodniczącego i wiceprzewodniczącego (w Łodzi tow. Burskiego i Kępy - Różyckiego).

Celem wykonania odnośnego dekretu mieszkaniowego, Nadzwyczajna Komisja winna przeprowadzić kontrolę stanu zamieszkania w domach dla ujawnienia lokali wolnych, zajętych nieprawnie, lub nienależycie wykorzystanych. NKM musi orzekać o usunięciu z mieszkań osób, uchylających się od pracy, lub uprawiających spekulację.

Jednym z najważniejszych postanowień zarządzenia jest, że NKM zwraca się do właściwych urzędów kwaterunkowych o przydzielenie uzyskanych pomieszczeń poszczególnym osobom, uwzględniając wnioski

instytucji zawodowych, organizacji samorządu gospodarczego i rad zakładowych, starających się o mieszkanie.

NKM ma bowiem przyjmować i rozpatrywać zażaleń na sposób funkcjonowania władz kwaterunkowych i swych własnych organów. NKM winna zalecić Urzędowi Kwaterunkowemu usunięcie osób, zajmujących większą, niż obowiązującą normę powierzchni mieszkalnej, lub mieszkających nieprawnie w lokalu, a w razie uchybień ze strony władz kwaterunkowych w urzędowaniu, skierować do ich władz zwierzchnich (t.j. do Zarządu Miejskiego) wniosek o zarządzenie usunięcia tych nieprawidłowości.

### NIE BĘDZIE NIESPODZIANEK

Dalej NKM, dla zharmonizowania swej działalności z władzami kwaterunkowymi, korzysta z personelu tych ostatnich, z ich materiałów, kartotek i rejestru, obrazującego stan zamieszkania w mieście, oraz rozpoznaje wśród spraw, które wpłynęły do władzy kwaterunkowej tylko te sprawy, które przewodniczący NKM podda pod jej orzecznictwo. Inne pod-

legają orzecznictwu normalnemu władz kwaterunkowych. Dla uniknięcia przykrych niespodzianek dla mieszkańców, NKM może zażądać od władzy kwaterunkowej wyjaśnień, czy nie toczy się już przed tą władzą postępowanie wcześniej wszczęte o to samo mieszkanie. Innymi słowami — przed rozpatrzeniem jakiejś sprawy musi istnieć pewność co do tego, że nie będą wydane dwie równoległe decyzje. A jeśli tak się stało, to NKM swoją uchwałą umorzy. Jeżeli zaś władze kwaterunkowe nie wydały jeszcze decyzji, wówczas NKM może odnośną sprawę wziąć pod obrady w zakresie swoich kompetencji i — rzecz jasna — o niej wydać rozstrzygającą decyzję.

W sprawach mieszkaniowych, rozstrzygniętych już prawomocnymi wyrokami sądów, lub orzeczeniami władz kwaterunkowych, Nadzw. Komisja może wydać decydujące orzeczenie t. j. uchylić wyrok, lub orzeczenie, tylko w tym wypadku, o ile zaszła zmiana stosunków faktycznych, lub prawnych. Od tej zasady odstąpić NKM nie wolno. Tak samo nie wolno jej odejść od norm powierzchni lokali użytkowych, ustanowionych przez Miejską Radę Narodową.

### USTNE WYJAŚNIENIA

Zarządzenie przewiduje dalsze istnienie brygad kontrolnych przy NKM dla badania stanu zamieszkania w mieście. Nowością jest przepis, że starający się o przydział mieszkań winni mieć możliwość złożenia ustnych wyjaśnień, lub dowodów przed wydaniem orzeczenia, oraz, że decyzja NKM winna być doręczona stronom na piśmie wraz z uzasadnieniem.

Oczywiście, że nadzór nad działalnością NKM sprawować będzie nadal odnośny resort przy prezydium Rady Ministrów, który orzeczenia swego nie może wydać później, niż w 6 tygodni od wniesienia skargi. Dla przyspieszenia trybu załatwienia zażaleń, przy okręgowej NKM może być powołany delegat lub delegatura NKM przy prez. Rady Ministrów. Taka delegatura np. w Łodzi składałaby się z trzech osób: z przedstawiciela prezydium Rady Ministrów, przedstawiciela Miejskiej Rady Narodowej i OKZZ.

Tak ujęte nowe zarządzenie, powinno w zasadzie rozwiązać wszelkie wątpliwości kompetencyjne w przedmiocie przydziału mieszkań, oraz dać ludności wszelkie możliwości dochodzenia swych praw, wzgl. złożenia zażaleń w tych wypadkach, gdy decyzja jest dla nich krzywdząca, i sprzeczna z obowiązującymi przepisami i zasadami sprawiedliwości społecznej.

S. G.

## Cennik

Spółeczna Komisja Kontroli Cen w Łodzi na posiedzeniu w dniu 7 listopada 1946 roku ustaliła następujące ceny na masło, mydło, ocet i dorsz:

### Masło:

Cena 1 kg. masła mleczarskiego w detalu — 480 zł.  
Cena 1 kg. masła osekowego w detalu — 360 zł.

### Mydło:

Cena 1 kg. mydła do prania o zawartości 65% tłuszczu wynosi w hurcie 320 zł., w detalu — 370 zł.

### Ocet z esencji octowej:

Cena hurtowa 1 litra octu 3 1/2% — 37 zł., detaliczna — 40 zł.  
Cena hurtowa 1/2 litra octu 3 1/2% — 22 zł., detaliczna — 24 zł.  
Cena hurtowa 1 litra octu 6% — 60 zł., detaliczna — 65 zł.  
Cena hurtowa 1/2 litra octu 6% — 32 zł., detaliczna — 35 zł.  
Cena hurtowa octu rozumie się z dostawą do sklepu. Przy sprzedaży hurtowej i detalicznej obowiązują wymiana butelek. Butelki z octem muszą być etykietowane z podaniem nazwy i adresu firmy oraz mocy octu, jak również zalakowane i zaopatrzone w pieczęć lakową na korku.

### Dorsz:

Cena 1 kg. dorsza w hurcie — 30 zł., w detalu 35 zł.  
Cena 1 kg. dorsza bez głowy i wnętrzości w hurcie — 42 zł., w detalu — 50 zł.  
Cena 1 kg. dorsza bez głowy, wnętrzości i grzbietu (filet) w skórze w hurcie — 50 zł., w detalu — 65 zł.

### Ryby słodkowodne:

Marża zarobkowa na ryby żywe w hurcie — 20%, w detalu 30%.  
Marża zarobkowa na ryby śniecie dla hurtu — 15%, w detalu — 20%.  
Ryby morskie i słodkowodne — szlachetne: — Marża zarobkowa dla hurtu — 25% i dla detalu — 20%.  
Marże zarobkowe stosuje się od ceny zakupu towaru (rachunku).  
W wypadku pobierania cen wyższych należy powiadomić Oddział 3 Okręgu Inspektoratu Ochrony Skarbowej w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr 6, tel. 169-70.

Okręgowy Inspektor Ochrony Skarbowej

## KOMUNIKAT

Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 26. X. 1946 r. L. D. V. 4—7/22/46, Izba Skarbowa podaje do publicznej wiadomości, że Dekret Rady Ministrów, który w najbliższym czasie zostanie ogłoszony w Dzienniku Ustaw R. P. wprowadza zmiany zasad opodatkowania, wynikających z Dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. z r. 1945, Nr. 38 poz. 220) oraz z Dekretu z dnia 12 czerwca 1946 r. (Dz. U. R. P. z r. 1946, Nr. 29 poz. 187), a mianowicie:

1. Podatek wymierza się w/g następującej skali:

Stopień wynagrodzenia	Wysokość wynagrodzenia obliczona w stosunku rocznym w złotych		Stopa procentowa podatku %
	ponad	do	
1	72.000	80.000	1
2	80.000	90.000	1,5
3	90.000	100.000	2
4	100.000	110.000	2,5
5	110.000	120.000	3
6	120.000	130.000	3,5
7	130.000	140.000	4
8	140.000	150.000	5
9	150.000	170.000	6
10	170.000	190.000	7
11	190.000	210.000	8
12	210.000	230.000	9
13	230.000	250.000	10
14	250.000	300.000	11
15	300.000	350.000	13
16	350.000	400.000	15
17	400.000	450.000	17
18	450.000	500.000	19
19	500.000	600.000	21

(2). Przy wynagrodzeniach przekraczających w stosunku rocznym kwotę 600.000 zł., a nie przewyższających 1.200.000 zł., podatek wynosi 21% od 600.000 zł. i oprócz tego 40% kwoty wynagrodzenia stanowiącego nadwyżkę ponad 600.000 zł.

(3). Przy wynagrodzeniach przekraczających w stosunku rocznym kwotę 1.200.000 zł. podatek wynosi 21% od 600.000 zł. i oprócz tego 50% kwoty wynagrodzenia stanowiącego nadwyżkę ponad 600.000 zł.

(4). Podstawę do ustalenia stopy procentowej podatku stanowi wynagrodzenie obliczone w stosunku rocznym.

(5). Dla ustalenia stopy procentowej i obliczenia podatku wynagrodzenie zaokrągla się do pełnych dziesiątków złotych w górę, sumę podatku zaś do pełnych złotych, odrzucając końcówki wyrażone w groszach.

2. Kwoty dopłat, przypadające do zapłaty przez pracodawców, na których ten obowiązek ciąży, obliczać należy wg. poniższej skali:

Stopień wynagrodzenia	Wysokość wynagrodzenia obliczona w stosunku rocznym w złotych		Roczna suma dodatkowej opłaty w złotych
	ponad	do	
1	—	72.000	2.400
2	72.000	80.000	1.500
3	80.000	90.000	900
4	90.000	100.000	240

przy czym dla ustalenia kwoty należnej dodatkowej opłaty wynagrodzenie zaokrągla się do pełnych dziesiątków złotych w górę, sumę zaś dodatkowej opłaty do pełnych złotych, odrzucając końcówki, wyrażone w groszach.

3. Odnośnie stosowania zniżek i zwylek rodzinnych, górna granica poborów, obliczonych w stosunku rocznym została podniesiona odpowiednio do kwoty zł 240.000 przy stosowaniu zniżek oraz do kwoty zł. 120.000 względnie 180.000 zł przy stosowaniu zwylek.

4. Podstawę obliczenia kwoty należnego podatku stanowi wynagrodzenie, przypadające do wypłaty za dany okres (tydzień, 2 tygodnie, miesiąc i t. p.) podniesione do stosunku rocznego. System obliczania podatku od wynagrodzeń okresowych, przewidziany w dotychczasowych ustępach (4), (5) i (6) art. 12 powołanych dekretów został zniesiony.

5. Przepisy znoszonego dekretu wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 listopada 1946 roku.

Jednocześnie Izba Skarbowa, nadmienia, że bliższych szczegółów, dotyczących zasad opodatkowania udziela zainteresowanym pracodawcom właściwe terytorialne Urzędy Skarbowe.

Łódź, dnia 12 listopada 1946 roku,

(P. 2084).

IZBA SKARBOWA W ŁODZI

**PENSJONAT**  
komfortowo urządzone w CIEPLICACH KOŁO JELENIEJ GORY  
do wydzierżawienia na sezon zimowy ewent. na cały rok. Warunki telefonicznie codziennie od 11 do 2-giej. Telefon Nr. 157-66.

### Komunikat

Związek Zawodowy Robotników i Pracowników Przemysłu Włókienniczego Oddział w Łodzi — Wydział Kulturalno - Oświatowy zwołuje konferencję wszystkich kierowników świetlic przemysłu włókienniczego i instruktorów świetlicowych na dzień 16 listopada 1946 r. o godz. 10 rano w związku z I. Ogólnopolskim Konkursem Ochotniczych Zespołów Świetlicowych.

Konferencja odbędzie się w świetlicy Elektrycznej Łódzkiej — ul. Daszyńskiego 54.

Kier. Wydz. Kult.-Ośw. (Z. Palusiak)

### Podziękowanie

Zarząd Oddziału RTPD składa uprzejme podziękowanie Kierownikowi Kursu Szkoleniowego Kobiet PPS za złożoną ofiarę w sumie zł. 1000.—.

Miejski Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Łodzi zarządza zbiórke członków w dniu 17.11. br. o godz. 8-ej rano w lokalu Związku, celem wzięcia udziału w uroczystym pogrzebie na Radogoszczu 35 ofiar hitleryzmu.

Urząd Wojewódzki Wydział Komunikacyjny w Łodzi ul. Ogrodowa Nr. 15, ogłasza przetarg nieograniczony na następujące roboty budowlane:

Remont lokali mieszkalnych w domu przy ulicy Piotrkowskiej 58 w Łodzi dla pracowników Lotniczych Warsztatów Doświadczalnych w Łodzi.

Podkłady przetargowe oraz bliższe informacje można otrzymać w Oddziale Lotnictwa Cywilnego Urzędu Wojewódzkiego, ul. Zachodnia 15 w godz. od 10—13-tej.

Oferty należy składać do dnia 25 listopada 1946 r. do godz. 12 w Wydziale Komunikacyjnym Urzędu Wojewódzkiego ul. Ogrodowa 15, w pokoju Nr. 140.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 12.

# SPORT

## Trick propagandowy Anglika odslania tajemnicę zarobków Joe Louisa

PAP podała wiadomość sportowa, jakoby mistrz świata wszechwag Joe Louis zamierzał zrezygnować z obrony tytułu. W związku z tym manager angielski Jack Salomons proponuje przeprowadzić spotkanie Joe Baksi-Bruce Woodcock. W wypadku rezygnacji Louisa spotkanie to miałyby być uznane za walkę o wakujący tytuł mistrza świata.

Ta sensacyjnie brzmiąca wiadomość ma jednak, jak się okazuje, mało cech prawdopodobieństwa, a kryje się za nią sprytna reklama walki między Baksem a Anglikiem Woodcockiem. Manager Woodcocka pragnie dokonać tej walki wywołując jak największe zainteresowanie, które oczywiście przelicza się nad Tamizę na funty szterlingi.

Joe Louis, który ma w tej chwili 32 lata, znajduje się u szczytu siły i formy. Świadczy o tym ostatnie zwycięstwo „Króla Pięści” nad Tami Magriello. Poza tym... Joe znajduje się w poważnych tarapatach finansowych. Już po walce z Billy Connem zapowiadał on, że wycofa się z ringu. Jego impresario Mike Jacobs przedstawił mu jednak listę rachunków, które trzeba uregulować, jeżeli Joe pragnie pozostać na wolności. Zawiera ona cztery, od których w Polsce robi się każdemu sportowcowi zimno. Oto one: 117.000 dolarów wynosi zadłużenie Louisa w stosunku do Skarbu Państwa, jako podatek od dochodów; tyle samo mniej więcej wynosi jest murzyn Mike Jacobsowi. 100.000 dolarów wnoszą pozostałe rachunki, m. in.

### Go za czasy

Ostatni komunikat oficjalny Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego zawiera m. in. wezwanie wystosowane do kierownika sekcji kolarskiej Wimy o zwrot numerków wypożyczonych przez ten klub 15 WRZEŚNIA na wyścig o memoriał Czesława Jaskólskiego.

Dzisiaj upływa równe dwa miesiące od daty zorganizowania wyścigu. Szczególnie to wezwanie świadczy dobrze o stanie organizacyjnym wymienionej sekcji kolarskiej.

A zarząd OZKol. musiał aż podejmować uchwałę o wystosowaniu wezwania!

O temporal! o mores! — mówili Rzymianie!

odszkodowanie dla rozwiedzionej małżonki.

Wreszcie, rzecz najważniejsza... Jacobs posiada w kieszeni kontrakt, którego zerwanie spowoduje dalsze obciążenia. Nie starczyłoby Louisowi życia, by odsiedzieć w więzieniu kary za niewypelnienie zobowiązań finansowych.

W tych warunkach nie może być mowy o wycofaniu się z ringu. Joe prowadził przez szereg lat dość nie zorganizowaną gospodarkę. Pochłonięła ona sumę z górą 2 miliony dolarów, jaką zarobił w swej karierze od 1934 r. Trzeba teraz zacisnąć pasa, stoczyć kilka atrakcyjnych pod względem kasowym walk, by można realnie pomyśleć o ułożeniu żywota na dalsze lata.

Słynni bokserzy z za wielkiej wody otaczani są u nas mitem fantastycznego dostatku i bogactwa. Wpływa to z propagandy, jaką managerowie czynią wokół swych pupiłków. Prawda jest o wiele bardziej przykra i ponura. Większość wielkich mistrzów pięści, kończyła karierę w skrajnej nędzy. O to starają się z reguły managerowie.

Nie trzeba przy tym zapominać, że „bożyszcze tłumów, Brown Bomber” — największe zjawisko pięściarskie wszechczasów — jest... również murzynem. W demokratycznym świecie za „wielką wodą” zżarni nie cieszą

się sympatią białych. Amerykanie stosują wobec nich bezlitosne reguły gospodarki kapitalistycznej. Dokąd nawet z tak niezwykle „cytryny”, jakim jest Joe daje się wycisnąć choćby 10 centów, nie mają oni prawa decydować o swym losie.

Wielki Joe zostanie w ringu.

## Szermierzy Łódzcy wystąpią w piątek w Domu Żołnierza

Łódzki Okręgowy Związek Szermierzy urządza w ramach odbywającego się tygodnia AZS-u propagandowe zawody szermiercze, w których udział weźmie szereg znanych

### Uwaga! Miłośnicy piłki ręcznej

W niedzielę, dnia 17 listopada br. odbędą się zawody międzyszkolne w piłce ręcznej. Początek spotkań wyznaczony jest na godz. 10 rano w sali Łódzkiej YMCA.

W programie zawodów, przewidziana są spotkania siatkówki między zespołami gim. Skrzypkowskiej i Szczanieckiej.

W meskiej siatkówce i koszykówce spotkają się reprezentacje gim. Żeromskiego i gim. Kupieckiej Nr 52.

## ZAWIADOMIENIE ZARZĄD SPÓŁDZIELNI ZAROBKOWEJ INWALIDÓW WOJ. R.P. ODDZIAŁ W ŁÓDZI

### ZAWIADAMIA:

O OTWARCIU NOWEJ PLACÓWKI GASTRONOMICZNEJ

p. n. „HALKA”

PRZY UL. MONIUSZKI Nr. 1

POD KIEROWNICTWEM OB.

T. Chlebowskiego

DOKĄD JUŻ DNIA 16. LISTOPADA 1946 ROKU UPRZEJMIEM

ZAPRASZA WSZYSTKICH SWOICH SYMPATYKÓW.

### Nie było walkoweru!

## Zjednoczone-Wima 10:6

Narzekania na częste oddawanie punktów walkowerem w mistrzostwach bokerskich Łodzi jest już powszechne. Tym razem jednak walczono o punkty według wszelkich przepisów, mimo to, publiczność była również niezadowolona. Chodziło mianowicie o to, że na 6 stoczonych walk, 4 skończyły się przed

czasem. Przy każdym poddaniu się, publiczność głośno gwizdała.

Wczorajszego wieczoru stoczono jedynie 6 walk. Zjednoczone bowiem przed meczem oddało 4 punkty walkowerem w wadze półciężkiej oraz ciężkiej.

W stoczonych walkach uzyskano następujące wyniki (na pierwszym miejscu zawodnicy Wimy):

W musza — Zupełnie surowy Szudrowicz poddaje się w drugim starciu Kargierowi. Kargier jest wyraźnie lepszy, punktując wysoko w pierwszej rundzie. W drugim starciu Szudrowicz inkasuje kilka pracujących prostych, po czym rezygnuje z dalszej walki.

W kogucia — Pogorzelski stoczył czystą ładną walkę z szóstym technicznie Czarneckim, ulegając mu jednak na punkty. Wszystkie trzy rundy walka toczy się w szybkim tempie. O wygranej Czarneckiego zdecydowały dwie pierwsze rundy, w których to udało mu się lepiej kontrolować.

W piórkowa — Nowicki wygrywa z Adamakiem już w pierwszym starciu, przez poddanie się przeciwnika. Adamiak inkasuje kilka „atomowych” ciosów, po których jest niezdolny do dalszej walki.

W lekka — Piłta stoczył nieciekawą walkę z Kazimierzczakiem. W ciągu wszystkich trzech rund Piłta usiłował walczyć w zwarciu, co mu się jednak nie udało. Wygrywa na punkty Kazimierzczak.

W półśrednia — Pietranek poddaje się Szczepińskiemu w pierwszej rundzie. Powodem poddania się, było silne podbite oko, po którym Pietranek nie mógł dalej walczyć.

W średnia — Po zamknięciu kilku soczystych ciosów, Boks poddaje się Szczepińskiemu.

W wagach półciężkiej i ciężkiej Wima zdobyła 4 punkty walkowerem z powodu braku przeciwników.

### Pierwszy występ bokserów IKAPE

Dzisiaj, tj. 15 listopada, drużyna bokerska, znanego przed wojną klubu IKAPE, zmierzy się z ósemką Victorii. Zawody te przewidziane są w kalendarzyku rozrywek o mistrzostwo kl. B. Odbędzie się one w sali Państw. Zakł. Przemysłu Baweł w Łodzi przy ul. Ogrodowej nr 18. Początek przewidziany jest na godz. 18. W walce nadprogramowej wystąpi syn znanego obecnie trenera, Tomasza Konarzewskiego.



Józef Pioche, który jest wybitnym operatorem radiowym, zainstalował swój aparat w wynajętym przez nas małym domku pośród pól. Po kilku miesiącach okolica ta stała się bardzo niebezpieczna, z powodu wozów reperacyjnych, które kręciły się dokoła. Trzeba było się przenieść, ale ostatniego dnia Pioche miał do nadania 22 niezmiernie ważne depesze. Dwadzieścia dwie depesze, to bardzo dużo, gdy pas niebezpieczeństwa zacieśnia się coraz więcej. Pioche, w towarzystwie swych dwóch, doskonale uzbrojonych synów zabarykadował się w domku. Synowie mieli zleczone utrzymanie domku za wszelką cenę, aż do chwili ukończenia nadawania telegramów, ale złożyło się tak, że Pioche mógł nadać swe depesze bez żadnych przeszkód.

Nieco później w Paryżu zdarzył mu się następujący wypadek: Wychodził właśnie z dworca Lionńskiego, udając się do jednego z towarzyszy, któremu miał zanieść fałszywe stemple, gdy zatrzymało go dwóch ludzi Doriota pracujących dla Niemców.

Wsadzają go do samochodu i wiozą do Fresne. Pioche zapala sobie fajkę.

— To już napewno twoja ostatnia fajka — oświadcza mu jeden z pilnujących go łajdaków.

Pioche pali dużo i prędko. Zanurzając dłoń w woreczku z tytoniem, za każdym razem wyciąga jeden stempel, który wsuwa w siedzenie samochodu. Potem powiada:

— Jeśli mam niedługo umrzeć, to mogę chyba zjeść mojego kurczaka. Obgryza udko, potem skrzydełko, a tymczasem zręcznie jego palce opróżniają łulów kurczęcia, nadziany pieczętkami, które wyrzucił przez okno wraz z kostkami. Gdy dojechali do Fresne nie miał już przy sobie nic obciążającego. Pomimo to, by wyciągnąć od niego zeznania, prowadzą go pod mur egzekucyjny. Aż płakał, by przekonać ich o swej niewinności. W końcu puścili go. Co najbardziej ubawiło Piocha, to, że spotkał w więzieniu pewnego hrabiego, który kiedyś wsadził go do paki za uprawianie w jego lasach kłusownictwa. Zaprzyjaźnili się bardzo. Hrabia został rozstrzelany.

Wśród tych opowiadań czas do zmroku przeszedł nam dość prędko. Udaliliśmy się w teren. Tym razem nasze światła zostały dostrzeżone z samolotu. Samolot wylądował dokładnie w przewidzianym miejscu. Piloci angielscy, których używa się do tego rodzaju akcji, są doskonale wytrenowani. Ale aparat był za ciężki na nasz mokry teren. Ugrzazł w błocie tak, iż połączone wysiłki załogi, pasażerów, których przywiózł i nasze nie zdołały wyciągnąć kół z mo-

czarów. Wówczas pilot angielski powiedział z cudowną ufnością:

— Musimy prosić o pomoc w miasteczku.

— Niech pan idzie ze mną do burmistrza — rzekł mu Pioche. — Bo mnie samemu mógłby nie uwierzyć.

Poszli do burmistrza. Wrócili w towarzystwie wszystkich mężczyzn z miasteczka. Samolot wyciągnięto.

Lemasque odpoczywał tylko tydzień po swej ucieczce, poczem powrócił do pracy. Tymczasem znów go zaarrestowano. Na szczęście znajduje się narazie w rękach policji francuskiej. Matylda obiecała mi, że wyciągnie go z więzienia. Pomimo to jednak, ponieważ Lemasque znał mój adres, muszę się przeprowadzić.

Mały domek emerytowanego urzędnika na skraju miasteczka. Wynajęty jest przez starego przyjaciela X., który także ukrywa się pod zmienionym nazwiskiem.

Żona jego została wywieziona do Niemiec. Syn ich, 10-letni chłopiec mieszka, wraz z ojcem Wicczorem, przy obiedzie, nazywam, oczywiście X-a jego prawdziwym nazwiskiem. Wówczas mały chłopiec trąca nieznacznie ojca i szepcze mu do ucha: — Duval!... Pamiętaj, tatusiu, że nazywamy się Duval!

# Dzień w Łodzi

## DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Rembelskiego (Andrzeja 28), Szymańskiego (Rokicińska 8), Zundelwiczka (Piotrkowska 25), Szlindembucha (Srebrzyńska 67), Kasperkiewicza (Zgierska 54), Lipca (Piotrkowska 193).

## TEATRY

**PAŃSTWOWY TEATR W. P.**  
Dzisiaj i dni następnych komedia polityczna Juliana Ursyna Niemcewicza „Powrót posła”, której ideologia nie straciła nic z dawnej aktualności.

Kapitałne postacie komedii odtworzą: B. Bronowska, J. Godlewski, A. Jaraczówna, J. Polakówna, K. Dejmek, S. Łapiński, L. Ordon, L. Pietraszkiewicz, A. Possart, J. Świdorski i Z. Skowroński. Reżyseria Władysława Kaczmarskiego. Dekoracje i kostiumy A. Jakubowskiej, muzyka J. Millera. Tańce układu J. Mieczysławskiej.

**TEATR POWSZECHNY TUR**  
Dzisiaj i dni następnych pełna życia, wdzięku i humoru komedia J. Bliżńskiego „Pan Damazy” w jubileuszowej obsadzie z Aleksandrem Zelwerowiczem w roli tytułowej. W innych rolach występują: E. Kunina, M. Dąbrowska, A. Łapicki, T. Woźniak, B. Fijewska, M. Koronowa, St. Grolicki, A. Bogucki i J. Pilarski. Reżyseria Aleksandra Zelwerowicza. Dekoracje i kostiumy: Ottona Axera.

## TEATR KOMEDII - MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dzisiaj o godzinie 19. Ostatnie dni — „Wesoła wdówka”  
Jadwiga Kenda i Michał Słaski w rolach głównych.  
Bilety wcześniej do nabycia w księgarni, ul. Piotrkowska 102-a, a od godz. 17 w kasie teatru.  
Uwaga! Już wkrótce „Miłość Cygańska”.

**TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA Daszyńskiego 34**  
Teatr Kameralny D. Z. przy ulicy Daszyńskiego gra ciągle z niesłabnącym powodzeniem komedię G. B. Shawa „Major Barbara”.

W przygotowaniu czteroaktowa sztuka J. Anouilh'a w przekładzie T. Zeromskiego p. t. „Spotkanie”. Tytuł oryginału: „Le rendez-vous de Senlis”.

Obsadę stanowią: Kazimierz Dejunowicz, Barbara Drapińska, Laura Dunin, Jerzy Duszyński, Irena Horecka, Wanda Jakubińska, Stanisław Jaśkiewicz, Michał Melina, Zofia Mrozowska, Danuta Szaflarska i Ludwik Tatarski.  
Reżyseruje Kazimierz Rudzki. — Dekoracje — Otto Axera.

**DYMSZA W „GONGU”**  
Teatr „GONG” otworzył sezon wesołą premierą pt. „Przez dziurkę od klucza”. Nowy program pełen jest humoru i satyry politycznej. Udział biorą: Adolf Dymśa, nowopozyskany Romuald Gierasieński, Fwa Karska, J. Pellegrini, Zofia Wilczyńska, Darski i Szejczer. Balet: Dziewięcka i Radek. Teksty Tadeusza Chrzanowskiego, Drabika i innych.

**TEATR „SYRENA” Traugutta 1**  
Dzisiaj i codziennie komedia muzyczna Z. Gozdawy i W. Stępnia pt. „Moja Żona Penelopa” z udziałem całego zespołu „Syrena”. Początek przedstawienia o godz. 19.30. Kasa czynna od godz. 10—13 i od 16. tel. kasv 272-70.

## Ofiary

Z okazji narodzin syna składamy Tow. Henrykowi Wachowiczowi i małżonce — najlepsze życzenia. — Zamiast kwiatów ofiarujemy zł. 1000 na Robot. Tow. Przyjaciół Dzieci.

## Spółdz. Wyd. „Wiedza”

**WYSTAWA W MIEJSKIEJ GALERII**  
W Miejskiej Galerii Sztuk Plastycznych, Park Sienkiewicza, — otwarta jest Wystawa Doroczna Zw. Zaw. Polskich Artystów Plastyków.

Wystawę można zwiedzać w dni powszednie w godz. od 10 do 13-ej i od 15 do 18-ej. W niedziele i święta w godz. 10 do 18.

# RADIO

6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne...”. 6.05 Dziennik. 6.30 Muzyka. 11.57 — Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. — 12.05 Aud. dla świetlic robotn. 12.35 „5 minut poezji”. 12.40 Koncert. — 14.00 Pogadanka Spółdzielcza. 14.10 Wiadomości sportowe. 14.15 Koncert z płyt. 15.00 „Pieśni i tańce różnych narodów”. 15.37 Sygnał Łodzi. 15.40 „Zagadki muzyczne”. 16.00 — Muzyka. 16.05 Dziennik. 16.30 Aud. słowno - muzyczna dla chorych. — 16.45 „Polska Rodzina Radiowa” — 16.55 Z życia kulturalnego. 17.00 Aud. dla młodzieży. 17.10 Koncert Małej Orkiestry P. R. 17.40 Na Ziemniach Odzyskanych. 18.00 Audycja wojskowa. 18.30 Sluchowisko p. t. „Słaski Król Lear” wg G. Morcinaka. 18.45 Poradnik językowy. 19.00 Ze swiata pracy. 19.05 „Adam Asnyk jako poeta polskiego pozytywizmu” — odczyt popul. dr. Jana Trzynałdowskiego. 19.30 (z Łodzi) „Alicja przed mikrofonem”. 19.30 Koncert Polskiej Orkiestry Kameralnej. 21.45 Kwadrans prozy. 22.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy. — 22.15 Koncert życzeń. 22.50 „Rozmowa z Janem Brzozą”. 23.00 Ostatnie wiad. dziennika.

# Kina

**POŁONIA** (Piotrkowska 67) — „Wielki Przełom”.  
**TECZA** (Piotrkowska 108) — „Tyran”.  
**GDYNIA** (Przejazd 2) — „Samotny Żagiel”.  
**STYLOWY** (Kilińskiego 123) — „Gdy Madelon”.  
**BALTYK** (Narutowicza 20) — „Nasz okręt”.  
**WISLA** (Przejazd 1) — „Nasz okręt”.  
**ADRIA** (Marszałka Stalina—Główna 1) — „15-letni Kapitan”.  
**WŁÓKNIARZ** (Zawadzka 16) — „Ciche wesele”.  
**HEL** (Legionów 2-4) — „Samotny Żagiel”.  
**TATRY** (Sienkiewicza 40) — „Skarb rodziny Goupi”.  
**PRZEDWIOSNIE** (ul. Zeromskiego 74-76) — „15-letni kapitan”.  
**WOLNOŚĆ** (Napiórkowskiego 16) — „U kresu drogi”.  
**ROMA** (Rzgowska 26) — „Dzisiaj i zawsze”.  
**ZACHĘTA** (Zgierska 26) — „Do rożkarcz Nr 18”.  
**BAJKA** (Franciszkańska 31) — „Niebo jest dla was”.  
**ROBOTNIK** (Kilińskiego 178) — „Dzień wielkiej przygody”.  
**REKORD** (Rzgowska 2 — Plac Reymonta) — „Nienchwytny Smith”.  
**MUZA** (Ruda Pabianicka) — „Srebrna flota”.  
**ŚWIT** (Bałucki Rynek 5) — „Zwarłowane lotnisko”.  
**OSWIATOWE II** (Rzgowska 94) — „Człowiek i zwierzęta”. Dod. dla dzieci — „Wilk i 7 koźląt”.

## PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie instalacji świetlnej w budynku szkolnym przy ul. Pogonowskiego 51.  
Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Dziale Technicznym przy ul. Piotrkowskiej 64 I piętro w pokoju Nr 5 do dnia 25 listopada 1946 r. do godziny 11-ej w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na wykonanie instalacji świetlnej i dzwonkowej w budynku szkolnym przy ul. Pogonowskiego 51”.  
Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztorysy za opłatą 50 zł można otrzymać w Dziale Technicznym, Oddział Instalacyjny pokój Nr 140, II piętro.  
Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11-ej.  
Wadium przetargowe zgodnie z przepisami należy opłacić 4% od sumy oferowanej w Kasie Zarządu Miejskiego przy ul. Roosevelta 15, a kwit w załączeniu do oferty.  
Zarząd Miejski w Łodzi zastrzega sobie prawo wyboru ofert, uniemożliwia przetargu bez podania powodu oraz brania pod uwagę ofert firm, które okazały się dowodem wpłacenia Pożyczki Odbudowy lub zaświadczeniem o zwolnieniu z wpłaty.  
Łódź, dnia 14 listopada 1946 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi

## POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW

# DOM TOWAROWY

Łódź, ul. Piotrkowska Nr 100

PROWADZI DZIAŁY:

Włókienniczy: wełny, bawełny, płótna, jedwabie, konfekcji, artyku-  
łów gosp. domowego, emalii, szkła,  
porcelany, fajansu, materiałów pi-  
śmiennych, zabawek, drogerii, pa-  
smanterii.

POLECA

najwyższej jakości amerykańskie my-  
dła, nożyki, maszyny i pedzle do  
golenia, pastę do obuwia, proszek do  
zębów, wieczne pióra w dużym  
wyborze, zeszyty szwedzkie, ołówki,  
patefony, igły do patefonów, igły do  
szycia, igły do maszyn, nici i wiele  
innych.

Duży wybór — umiarkowane ceny!  
(ag. 298)

## Cennik

Spoleczna Komisja Kontroli Cen w Łodzi podaje do wiadomości, że obecnie obowiązują następujące ceny za usługi fryzjerskie:

CENNIK NORMALNY	
Salon męski	
Golenie	30 zł.
Strzyżenie	45 zł.
Strzyżenie specjalne	60 zł.
Strzyżenie maszynką	20 zł.
Strzyżenie brody	45 zł.
Mycie głowy	60 zł.
Salon damski	
Ondulacja żelazkowa lub wodna	100 zł.
Ondulacja fantazyjna	150 zł.
Strzyżenie damskie	45 zł.
Mycie głowy	60 zł.
Manicure	60 zł.
Trwała ondulacja parowa	400 zł.
Trwała ondulacja elektr., kompresowa	500 zł.
Za dodatki dolicza się.	
CENNIK ULGOWY	
Salon męski	
Golenie	20 zł.
Strzyżenie	30 zł.
Strzyżenie specjalne	40 zł.
Strzyżenie maszynką	15 zł.
Strzyżenie brody	30 zł.
Mycie głowy	40 zł.
Salon damski	
Ondulacja żelazkowa lub wodna	65 zł.
Ondulacja fantazyjna	100 zł.
Strzyżenie damskie	30 zł.
Mycie głowy	40 zł.
Manicure	40 zł.
Trwała ondulacja parowa	280 zł.
Trwała ondulacja elektr., kompresowa	350 zł.
Za dodatki dolicza się.	
W wypadku pobierania cen wyższych należy powiadomić Oddział 3 Okręgowego Inspektoratu Ochrony Skarbowej w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr 6, tel. 169-70.	
Okręgowy Inspektor Ochrony Skarbowej	

# SKŁADNICA POPULARNA

## PIOTRKOWSKA 70

Książki, materiały piśmienne, przybory kancelaryjne, papiery, wieczne pióra, ozdoby choinkowe

## PRZENIOSŁA SIĘ

### do lokalu Piotrkowska 51, telefon 116.32

o czym zawiadamia swych Odbiorców.

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

**Professor Dr KAPUSCIŃSKI STANISŁAW** choroby skóry i weneryczne, Al. Kościuszki 97, róg Bandurkiego — przyjmuje 4—6. —3529

**Dr BORNSTEIN** — choroby kobiece, ul. Traugutta 9, III p. powrócił.

**Dr L. BÓŻYCKI**, specjalista chorób kobiecych i akuszerji, ul. Legionów 9 tel. 168-29, przyjmuje 1—6. 1536

**Dr KOWALCZYK JERZY** — choroby skórne i weneryczne, Zeromskiego 41 od 3—6. —1791

**Dr. JADWIGA SZUSTROWA**, choroby płuc, Łódź, ul. Wólczajska Nr 197 m. I wznawia przyjęcia od godz. 17 do 19-ej. —1938

**DR. KONDRACKI** specjalista chorób żołądka, kiszki, wątroby, Narutowicza 35, przyjmuje 3—6, telefon 206-99.

**Dr. med. IGNACY MIRSKI, CHOROBY KOBIECE, UL. ŻEROMSKIEGO 37, TEL. 257-23.**

**Dr. med. ŻURAKOWSKI**, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, i moczopłciowych, Piotrkowska 33 godzina 12—1 i 3—5½.

### Kupno i sprzedaż

**MEBLE** w dobrym i złym stanie kupuje stolarnia Krasickiego 3 przy Rzgowskiej, przystanek Piaseczna. —3668

**BEZKI** żelazne i kalafonie kupi. Wytwórnia Chemiczna „ULTRON”, Łódź, ul. Południowa 78/80, telefon 138-19. —3671

### Zagubione dokumenty

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód osobisty i kartę repatriacyjną, kartę odzieżową, legitymację tramwajową Ser. B. na nazwisko Knapa Amelia, metrykę urodzenia, dowód osobisty (przedwojenny) na nazwisko Frankiewicz Amelia, ul. Flata 11. —3690

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną palcówkę na nazwisko Kurek Lucja oraz legitymację Zw. Zaw. i różne inne dokumenty na nazwisko Rajchert Lucja, Łódź, ul. Siedlecka 30.

### UNIEWAŻNIAM

zagubioną kartę odzieżową na nazwisko Piatos Wojciech, ul. Legionów 46. —3695

zagubioną kartę ewakuacyjną Nr 20084 na nazwisko Kaukianiec Wiktor, ul. Orla 14 m. 26. —3696

zagubioną palcówkę, legitymację Samopomocy Chłopskiej, dowód od konia na nazwisko Walecki Józef, wieś Głuchów, gm. Kruszew. —3697

zagubioną palcówkę, zwolnienie z MO, legitymację PPR na nazwisko Bergier Stefan, ul. Strzelców Kaniowskich 33-35. —3698

zagubioną legitymację szkolną Nr 333 na nazwisko Madalińska Hanna, ul. 6-go Sierpnia 22. —3699

zagubioną kartę ewakuacyjną Nr 4831 na nazwisko Aksamił Mieczysław, PUR, ul. Żeligowskiego 41. —3700

zagubioną legitymację partyjną PPS na nazwisko Szczepaniak Zofia, ul. Zamenhofa 17 m. 10. —3701